附件1：
北京市文化局开展原创漫画作品扶持申报
工作实施方案

为鼓励北京市原创漫画艺术创新，促进动漫产业健康发展，打造中国动漫的民族品牌，依据国务院办公厅转发财政部等部门《关于推动我国动漫产业发展若干意见的通知》（国办发〔2006〕32号）、《文化部关于扶持我国动漫产业发展的若干意见》（文市发〔2008〕33号）和《北京市促进文化创意产业发展的若干政策》（京办发[2006]30号）等文件精神，北京市文化局拟开展“原创漫画作品扶持”申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报原则

推动原创漫画创作，鼓励艺术创新、推广和传播贴近实际、贴近生活、贴近群众，富有中国文化底蕴与时代精神、承载中华优秀传统文化和社会主义核心价值观的漫画作品，大力发展拥有自主知识产权和自主品牌的漫画作品。
二、申报内容

申报扶持的作品应为具有自主知识产权，以绘画为形式、故事为手段，描绘反映各种事物、信息和人的思想和情感等内容，主要通过报纸、期刊、图书等印刷品传播的原创漫画作品。

作品形式包括：

1.以叙事为主的连续性分镜头故事漫画。
2.以四格或多格及拥有主题的系列独幅作品形式表现的幽默漫画。

3.具备故事功能、独立成册的绘本漫画。

4.由个人创作者的单幅漫画结集而成的个人插画作品集。
三、申报条件

申报作品需具备以下条件：
（一）具有较强的思想性和鲜明的时代精神，无国家法律、法规禁止的内容。

（二）具有创新精神，体现漫画艺术的特色与风格。
（三）须为2009年1月1日以后创作，具有自主知识产权的原创作品。

（四）须为在北京市行政区域内注册的报社、杂志社、出版社等新闻出版机构公开出版发行或刊载于上述机构的报纸、期刊、图书等的漫画作品。

（五）取得较好的社会效益和经济效益的作品。
（六）申报作品没有获得北京市财政其他政府资金扶持。
四、申报主体

在北京行政区域内注册成立的以漫画创作为主业的法人单位和其他组织，以及住所地在本市（具有本市户籍、持本市工作居住证的人员或持本市暂住证且连续两年以上（含）在本市缴纳社会保险和个人所得税的人员）从事漫画创作的公民。

五、申请人须提交以下材料

（一）申请书。申请书须说明该漫画作品创作和传播的基本情况；
（二）《北京市原创漫画作品扶持申请表》（样本附后）；

（三）申报作品前期资金使用情况；

（四）漫画作品出版物样品；
（五）漫画作品版权、著作权登记证明；

（六）申请人身份证明（身份证或暂住证、缴纳社会保险和个人所得税等相关证明）或申请单位营业执照（或相关证照）复印件；
（七）市文化局要求提供的其它材料。

六、申报程序

（一）申请人于2011年2月28日前向北京市文化局进行申报。北京市文化局动漫及网络文化发展处负责受理申报材料，对申报项目进行初审；

（二）北京市文化局组织专家对通过初审的项目进行评审。根据评审结果确定项目资助额度。评审结果将在“北京文化热线”网站上公示。